
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   P.F.CFS. Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia. 

Impegno a favore di ditte varie per acquisizioni e prestazioni necessarie per la produzione di 

piante micorrizate nei vivai forestali di S.Angelo in Vado e Amandola. Totale impegni  € 

2.747,30 piu’ IVA.    Bilancio 2021.                                                            

 

 

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria; 

VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9  così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28; 

VIST O  il Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 – Approvazione programma di attività e bilancio 
previsione economico anno 2021 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022;

 VISTI  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M.   ed il Regolamento per l’acquisizione 

di lavori servizi e forniture sotto soglia dell'ASSAM , approvati con decreto del Direttore n. 509 del 

30.09.2019

DECRETA
 

- di impegnare , in osservanza dell’articolo 3 comma 3 del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture,   a favore    delle ditte  indicate nell’allegato al presente atto,  le somme  ivi    
indicate,   concernenti  corrispettivo a fr o nte di  acquisizioni e prestazioni necessarie per i vivai 
forestali (Allegato 1);   
 

- di prendere atto che l e    relative procedure  di affidamento v engono espletate  al di fuori del Mercato 

Elettronico ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 
130, che prevede l’innalzamento della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed 
altre piattaforme elettroniche;

- di imputare gli impegni a favore delle ditte di cui all’elenco allegato    sul Bilancio di previsione 

ASSAM 2021,   Progetto “Attività vivaistica e forestale (cod. 7.1 ) “ ;

- di liquidare  le ditte suddette   previa verifica della regolarità della prestazione  nonché della regolarità 

contributiva;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi  dell’art. 



2

6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs. n. 50/2019;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 Normativa di riferimento:

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
- L egge Regionale 23 febbraio 2005 n. 6, “ legge forestale regionale ”, comma 1, articolo 17 “   

vivai forestali regionali”  ;   
-  Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia     approvato con 

decreto del Direttore ASSAM n.509 del 30.09.2019.
    
   Motivazione :

La produzione di piante tartufigene, seppur in fase di evoluzione, deve necessariamente ancora 

avvalersi  del protocollo classico e collaudato da oltre 20 anni basato sull’uso  di  fitocelle in polietilene  

forate  riempite con un substrato in cui figura una percentuale importante di  “ scaglia rossa ”  , che 

assicura fra l’altro l’indispensabile cessione di calcare.

Oltre a quanto sopra, il protocollo produtivo prevede la fase preliminare di germinazione del seme 

forestale, che avviene in una lettiera costituita da prodotto inerte, quale la  vermiculite , che consente 

l’adeguato sviluppo delle radichette che vanno successivamente inoculate con il tartufo. 

L’acquisizione dei suddetti materiali avviene in osservanza   di  quanto stabilito  all’articolo 3 comma 3 

del  Regolamento ASSAM approvato con decreto n. 509/19.

1) ACQUISIZIONE DI FITOCELLE IN POLIETILENE NERO FORATO.

Al fine di acquisire la suddetta fornitura è stata effettuata una indagine di mercato consultando le 

pochissime ditte che a livello nazionale trattano ancora il suddetto prodotto: la PLASTICA VALMISA di 

Pianello d’Ostra e la I.S.P.L.A. srl di Messina.

Occorre evidenziare che a seguito della richiesta di preventivo la ditta I . S . P . L . A . ha comunicato di dover 

prevedere in modo inderogabile il pagamento del 30% della fornitura in fase d’ordine ed il saldo al 

momento della consegna merce.

E’ stato richiesto alla  ditta su menzionata di poter ovviare  a  tale procedura,  in quanto  non contemplata 

nelle norme contabili ASSAM ; la ditta ha confermato dette modalità di pagamento e per tale ragione 

non si è proceduto alla valutazione del preventivo trasmesso.

La ditta PLASTICA VALMISA di Pianello d’Ostra ha inviato il relativo preventivo  acquis i to al prot. 

ASSAM  n. 3513 del 19/5/21  pari ad un’offerta  complessiva  rielabora ta di euro  980,00 piu’ IVA, 

comprensiva della quota CONAI  e delle spese di trasporto al vivaio Bruciate di Senigallia.

L’offerta è stata ritenuta congrua.

Regolamento ASSAM approvato con decreto n. 509/19.

2) REPERIMENTO E  TRASPORTO DI SCAGLIA ROSSA  AL VIVAIO ALTO TENNA DI 

AMANDOLA



4

La suddetta prestazione costituita da reperimento e trasporto di materiale costituito  da scaglia rossa, 
per quanto è dato a conoscere, nella provincia di Fermo-Ascoli Piceno viene trattata solo dalla ditta 
L.I.M. alla quale è stato richiesto un preventivo per l’acquisto di 22 mc di questo materiale necessario 
per la produzione  di piante tartufigene.
La ditta     ha inviato il relativo preventivo acquisito al prot. ASSAM n. 3514 del 19/5/21 pari ad un’offerta 
complessiva rielaborata di euro 825,00 piu’ IVA, ritenuta congrua.

3) ACQUISIZIONE DI VERMICULITE 

Come si è accennato in precedenza la vermiculite costituisce il substrato in cui viene posto a germinare 
il seme forestale successivamente sottoposto ad inoculazione.
Le caratteristiche di tale prodotto sono date  in particolare  dal dimensionamento richiesto che varia a 

se condo delle modalità operative specifiche di  ciascuna delle strutture interessate; al vivaio di 

Amandola l’esperienza ha  fatto  constata re  un miglior risultato del processo con  l’utilizzo del  formato piu’ 

fine (0-4mm), mentre al vivaio Va l  Metauro gli operatori  privilegiano  un formato piu’ grossolano 

(0-20mm).

Premesso che tale divario è anche legato alle notevoli diversità delle strutture in cui avviene il processo, 

si evidenza in generale la difficoltà di reperire il prodotto, trattato da pochissime ditte che spesso 

dispongono in prevalenza di formati specifici.

Al fine di ottenere il materiale con il dimensionamento richiesto sono stati richiesti preventivi  alle ditte 

PBE di Grottammare e Feduzi di Lunano; la prima tratta la vermiculite fine che la ditta Feduzi mette a 

disposizione solo per quantitativi elevati.

I preventivi ricevuti sono i seguenti:

VERMICULITE FINE : ditta PBE di Grottammare ; quantitativo pari a 15 sacchi (0,10mc  a sacco ) 

destinati al vivaio Alto Tenna di Amandola. Offerta rielaborata pari ad euro 282,30 acquisita al 

protocollo ASSAM n. 3660 del 23/5/21;

VERMICULITE MEDIO-GRANDE : ditta Feduzi di Lunano ; quantitativo pari a 30 sacchi (0,10mc  a 

sacco ) destinati al vivaio Val Metauro di Sant’Angelo in  Vado. Offerta rielaborata pari ad euro 660,00 

acquisita al protocollo ASSAM n. 3661 del 23/5/21.

Le offerte sono state ritenute congue.

     Per quanto sopra premesso si propone:
- di impegnare , in osservanza dell’articolo 3 comma 3 del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture,   a favore delle ditte specificate nell’elenco allegato al presente atto,  le 

somme ivi  indicate, concernenti acquisizioni e prestazioni necessarie per i vivai forestali (Allegato 

1);    

 

- di imputare gli impegni a favore delle ditte di cui all’elenco allegato    sul Bilancio di previsione 

ASSAM 2021,   Progetto “Attività vivaistica e forestale (cod. 7.1 ) “ ;



5

- di liquidare      le ditte suddette  previa verifica della regolarità della prestazione nonch é della 

regolarità contributiva.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016.

  

 
 

Si propone di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it .

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
( N. 1 allegato)

 

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 180 del 27 maggio 2021
		LORELLA BRANDONI


		2021-05-26T10:47:33+0200
	Uriano Meconi




